
Pag. 1 di 3 

 

 
R E G I O N E      C A L A B R I A 
G I U N T A    R E G I O N A L E 

 
 
 
Deliberazione n. 404 della seduta del 07 Agosto 2024.                       
 
 
Oggetto: Approvazione del Regolamento di attuazione di cui all’art. 5 della Legge Regionale 
27 ottobre 2023, n. 48 “Promozione del cicloturismo e riconoscimento della Ciclovia dei 
parchi della Calabria” 
 

Presidente e Assessore Proponente: f.to Dott. Giovanni Calabrese 

Dirigente Generale: f.to Dott.ssa Maria Antonella Cauteruccio 

Dirigente di Settore: f.to Dott. Cosimo Carmelo Caridi 

 
Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano:  

   Presente Assente 

1 ROBERTO OCCHIUTO Presidente X  

2 FILIPPO PIETROPAOLO Vice Presidente X  

3 GIOVANNI CALABRESE Componente X  

4 CATERINA CAPPONI Componente X  

5 MARIA STEFANIA CARACCIOLO Componente X  

6 GIANLUCA GALLO Componente X  

7 MARCELLO MINENNA Componente X  

8 ROSARIO VARI’ Componente X  

 
Assiste il Segretario Generale della Giunta Regionale. 
 
La delibera si compone di n. 3 pagine compreso il frontespizio e di n. 2 allegati. 
 
 
 
 
                       

 

Il Dirigente Generale del Dipartimento Economia e Finanze 

conferma la compatibilità finanziaria del presente provvedimento 

con nota n° 509856 del 02/08/2024 

 

  



Pag. 2 di 3 

 

LA GIUNTA REGIONALE 
 

VISTA la Legge regionale 27 ottobre 2023, n. 48 “Promozione del cicloturismo e riconoscimento 
della Ciclovia dei parchi della Calabria”; 

 
PREMESSO che la Regione Calabria, con la Legge n. 48 del 27 ottobre 2023, in coerenza con 
quanto previsto dalla Legge 11 gennaio 2018, n. 2 (Disposizioni per lo sviluppo della mobilità in 
bicicletta e la rete nazionale di percorribilità ciclistica), promuove il cicloturismo quale strumento di 
diversificazione stagionale e territoriale dell’offerta turistica ecosostenibile, valorizzando, tra l’altro, il 
sistema delle aree protette e della biodiversità di cui alla legge regionale 24 maggio 2023, n. 22 
(Norme in materia di aree protette e sistema regionale della biodiversità); 

 
DATO ATTO, altresì, che la Regione Calabria con la succitata Legge:  

- promuove iniziative indirizzate alla valorizzazione dei percorsi cicloturistici e allo sviluppo di 
nuovi prodotti turistici in bicicletta, inserendoli nella programmazione operativa dei fondi 
strutturali e d’investimento europei, previa verifica della coerenza con le linee di intervento in 
essi previste;  

- riconosce la Ciclovia dei parchi della Calabria, già realizzata dalla Regione Calabria e dai 
Parchi del Pollino, della Sila, delle Serre e dell’Aspromonte e insignita nel 2021 dell’Oscar del 
cicloturismo italiano, quale percorso cicloturistico di grande valenza regionale che costituisce 
un importante attrattore turistico per le aree protette e per tutti i borghi dell’entroterra che la 
ciclovia stessa attraversa; 

CONSIDERATO che l’Art. 5 (Carta dei servizi) della L.R. n.48 del 27 ottobre 2023 stabilisce che: 

1. La Carta dei servizi rappresenta lo strumento fondamentale per stimolare la qualificazione 
dell'offerta cicloturistica e per incentivare lo sviluppo di un tessuto imprenditoriale consapevole 
e collaborativo verso questa nuova forma di turismo; 

2. La Carta dei servizi ha l'obiettivo di segnalare ai cicloturisti le strutture e i servizi che 
rispondono a precisi requisiti e a un'etica di accoglienza appropriata, attraverso la 
sottoscrizione di precisi impegni da parte del mondo imprenditoriale; 

3. Entro sei mesi dall'entrata in vigore della presente legge, la Giunta regionale definisce con 
regolamento le condizioni per l'adesione alla Carta dei servizi, in coerenza e facendo salvo 
quanto già realizzato per la Ciclovia dei parchi della Calabria di cui all'articolo 2, comma 1, 
lettera b).  

VISTO il parere espresso dal Settore Ufficio Legislativo del Dipartimento Segretariato Generale con 
osservazioni, al quale è stato uniformato il Regolamento attuativo di cui all’Allegato A alla presente 
deliberazione; 

RITENUTO di approvare il regolamento attuativo di cui all’art. 5 della Legge Regionale 27 ottobre 
2023, n. 48 “Promozione del cicloturismo e riconoscimento della Ciclovia dei parchi della Calabria”; 
 
PRESO ATTO 

- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano che 
l’istruttoria è completa e che sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle 
disposizioni di legge e di regolamento che disciplinano la materia; 

- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento, proponenti ai sensi 
dell’art. 28, comma 2, lett. a, e dell’art. 30, comma 1, lett. a, della legge regionale 13 maggio 
1996 n. 7, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, attestano la regolarità amministrativa nonché 
la legittimità della deliberazione e la sua conformità alle disposizioni di legge e di regolamento 
comunitarie, nazionali e regionali, ai sensi della normativa vigente e del disciplinare dei lavori 
di Giunta approvato con D.G.R. n. 17/2020;  



Pag. 3 di 3 

 

- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano che 
il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio annuale e/o pluriennale 
regionale;  

VISTO l’allegato A, che costituisce parte integrante della presente deliberazione; 

RICHIAMATO l’articolo 43 “Potere regolamentare” dello Statuto regionale pubblicato sul Bollettino 
Regionale della Calabria, supplemento straordinario n. 6 del 23 ottobre 2004 al n.19 del 16 ottobre 
2004; 

SU PROPOSTA del Presidente e dell’Assessore con delega in materia di turismo, a voti unanimi,  
 

DELIBERA 
 
DI APPROVARE il Regolamento di attuazione di cui all’art. 5 della Legge Regionale 27 ottobre 2023, 
n. 48 “Promozione del cicloturismo e riconoscimento della Ciclovia dei parchi della Calabria”, 
allegato A alla presente Deliberazione per farne parte integrante e sostanziale; 
 
DI PRENDERE ATTO che per le finalità di cui al Regolamento di attuazione di cui all’art. 5 della 
Legge Regionale 27 ottobre 2023, n. 48 “Promozione del cicloturismo e riconoscimento della 
Ciclovia dei parchi della Calabria”, non sono previsti oneri a carico del bilancio annuale e/o 
pluriennale regionale; 
 
DI DEMANDARE al Presidente della Giunta regionale l’emanazione del predetto regolamento nelle 
forme previste dallo Statuto e dalla normativa vigente; 
 
DI DISPORRE, a cura del Dirigente generale del Dipartimento proponente la pubblicazione del 
provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del 
Regolamento UE 2016/679, e la contestuale pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai 
sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 (laddove prevista), della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e 
nel rispetto del Regolamento UE 2016/679. 
 
 
 
 
       IL SEGRETARIO GENERALE                                                            IL PRESIDENTE  
 
        f.to Avv. Eugenia Montilla                                                        f.to Dott. Roberto Occhiuto 
 
 
 
 
 
 
 


